
    PATVIRTINA 

Klaipėdos „Pajūrio“  progimnazijos 

direktoriaus  2023 m. gegužės 17 d.  

įsakymu Nr. V-139 

 

 

KLAIPĖDOS „PAJŪRIO“ PROGIMNAZIJOS MOKINIŲ ELGESIO 

TAISYKLĖS  

 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. „Pajūrio“ progimnazija (toliau vadinama – Progimnazija) ugdo mokinių vertybinės 

nuostatas, leidžiančias tapti doru, atsakingu ir patriotišku žmogumi, gebančiu sėkmingai gyventi ir 

kurti nuolat kintančiame pasaulyje. 

2. Progimnazijos mokinių elgesio taisyklės (toliau vadinama – Taisyklės) reglamentuoja 

mokinių darbą ir vidaus tvarką Progimnazijoje bei apibrėžia bendrąsias mokinių elgesio normas, 

mokinių skatinimą ir nuobaudas. 

3. Visų mokymo įstaigos bendruomenės narių elgesys padeda kurti geranorišką ir saugią 

mokymo įstaigos aplinką visiems mokiniams, mokytojoms, auklėtojoms, kitiems darbuotojams ir jų 

šeimos nariams. Kad įsigalėtų gera tvarka ir drausmė, būtina, jog atidumas, nuoširdumas 

bendravimas su kitais taptų įpročiu ir kiekvienas asmuo būtų atsakingas už save ir kitus. 

4. Mokinys yra progimnazijos bendruomenės narys ir naudodamasis savo teisėmis turi žinoti 

moralės ir etikos principus ir gyventi pagal juos, laikytis nustatytų elgesio normų, taisyklių.  

 

II. MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

            5. Mokinys turi teisę: 

5.1. Mokytis savitarpio pagarba grįstoje, psichologiškai, dvasiškai ir fiziškai saugioje 

aplinkoje; 

5.2. Mokytis pagal savo poreikius ir gebėjimus, siekti įgyti bendrąjį pradinį ir pagrindinį 

išsilavinimą; 

5.3. Padedant tėvams pasirinkti dorinio ugdymo (tikybos arba etikos) programą, 

neformalaus ugdymo užsiėmimus; 

5.4. Puoselėti savo kalbą, kultūrą, papročius bei tradicijas; 

5.5. Dalyvauti svarstant ugdymo proceso organizavimo klausimus; 

5.6. Dalyvauti progimnazijos savivaldoje mokyklos nuostatuose nustatyta tvarka; 

5.7. Turėti higienos reikalavimus atitinkančią darbo vietą, ugdytis sveikoje ir saugioje 

aplinkoje; 

5.8. Į poilsį ir laisvalaikį, atitinkantį jų amžių ir sveikatą; 

5.9. Savarankiškai mokytis ir laikyti ugdymo programos pasiekimų patikrinimo testus; 

5.10. Gauti nešališką informaciją apie savo pasiekimų vertinimą ir kitą su mokymusi 

susijusią informaciją; 

5.11. Naudotis Progimnazijos biblioteka, kabinetuose esančiu inventoriumi ir informacinių 

technologijų įranga mokymosi tikslais; 

5.12. Valstybės nustatyta tvarka gauti nemokamą maitinimą; 

5.13. Gauti socialinę, psichologinę ir specialiąją pedagoginę pagalbą; 

5.14. Išeiti iš pamokų, gavus klasės auklėtojo/mokytojo/visuomenės sveikatos priežiūros 

specialisto leidimą arba tėvams informavus; 

5.15. Atstovauti Progimnazijai varžybose, olimpiadose, konkursuose ir festivaliuose. 



6. Mokinio pareigos: 

Mokinys privalo: 

6.1. Mokytis iki 16 metų bendrojo lavinimo ar kitoje formaliojo švietimo sistemos įstaigoje; 

6.2. Gerbti Lietuvos Respublikos įstatymus, laikytis Progimnazijos vidaus tvarkos taisyklių, 

demokratinių gyvenimo normų, tausoti Progimnazijos ir visuomenės turtą; 

6.3. Vykdyti Progimnazijos direktoriaus, jo pavaduotojų, mokytojų reikalavimus, 

Progimnazijos tarybos nutarimus; 

6.4. Gerbti gimtąją (rusų), lietuvių (valstybinę) kalbas, tautos kultūrą ir tradicijas; 

6.5. Būti nepakantūs amoraliems ir antivisuomeniniams poelgiams. Už viešosios tvarkos 

pažeidimą mokiniai baudžiami Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka; 

6.6. Sudarius mokymo sutartį laikytis visų jos sąlygų, Progimnazijos tvarką 

reglamentuojančių dokumentų reikalavimų; 

6.7. Visi mokiniai privalo susipažinti su Progimnazijos mokinių elgesio taisyklėmis; 

6.8. Mokslo metų pradžioje pasitikrinti sveikatą ir iki rugsėjo 15 d. pristatyti Progimnazijos 

visuomenės sveikatos priežiūros specialistei reikalingus dokumentus; 

6.9. Nuolat lankyti Progimnaziją, nevėluoti į pamokas ir nepraleidinėti pamokų be 

pateisinamos priežasties. Atvykęs į Progimnaziją po ligos, dokumentą pateisinantį praleistas 

pamokas, pateikia klasės auklėtojui. Praleistas pamokas pateisinančius dokumentus jis privalo 

pateikti klasės auklėtojui pirmąją dieną sugrįžęs į Progimnaziją. Tėvai (globėjai, rūpintojai) gali 

pateisinti ne daugiau kaip tris dienas iš eilės. Pavienės pamokos, praleistos dėl itin svarbių 

priežasčių – tėvai (globėjai, rūpintojai) pateisina žinute klasės auklėtojui į dienyną; 

6.10. Mokiniai, iš anksto žinodami apie nedalyvavimą pamokose (varžybos, olimpiados, 

renginiai, šeimyninės aplinkybės ar kt.), praneša apie tai klasės auklėtojui; 

6.11. Pasijutęs blogai mokinis kreipiasi į Progimnazijos visuomenės sveikatos priežiūros 

specialistą (jam nesant – į klasės auklėtoją ar kitą mokytoją, administracijos atstovą), kuris prireikus 

atleidžia mokinį nuo pamokų, apie tai praneša mokinio tėvams (globėjams, rūpintojams), kurie 

pasirūpina saugiu mokinio grįžimu namo; 

6.12. Pagarbiai bendrauti su mokytojais ir kitais Progimnazijos bendruomenės nariais; 

6.13. Drausmingai elgtis, gerbti vieni kitus, neprasivardžiuoti ir nesityčioti vieniems iš kitų; 

6.14. Gerbti budėtojus – mokytojus ir mokinius, vykdyti jų nurodymus; 

6.15. Atsakingai elgtis virtualioje erdvėje, gerbti savo ir kitų privatumą bei teises; 

6.16 Rūpintis savo ir kitų bendruomenės narių saugumu: nedelsiant kreiptis pagalbos į 

suaugusiuosius dėl gresiančio pavojaus, fizinio ir psichologinio smurto, patyčių, pastebėtų įtartinų 

asmenų; 

6.17. Išvykų/iškylų/ekskursijų/akcijų/kelionių metu griežtai laikytis kelių eismo taisyklių, 

saugiai ir kultūringai elgtis; 

6.18. Pertraukų metu Progimnazijos koridoriuose ir kitose Progimnazijos patalpose elgtis 

kultūringai, drausmingai, savo elgesiu ir veiksmais nesukelti pavojaus savo ir draugų saugumui, 

sveikatai, gyvybei, negadinti inventoriaus ir patalpų, klausyti budinčių mokytojų ir mokinių 

nurodymų, reaguoti į pastabas; 

6.19. 1-4 klasių mokiniai pertraukų metu laiką leidžia prie savo klasės; 

6.20. Bent kartą dienoje pasitikrinti savo pasiekimus elektroniniame dienyne; 

6.21. Mokiniai privalo griežtai laikytis saugaus eismo ir priešgaisrinės saugos taisyklių; 

6.22. Mokiniai turi laikytis asmens higienos reikalavimų, saugoti savo ir kitų sveikatą; 

6.23. Išvykti į sporto varžybas, edukacines ar kitas keliones galima tik Progimnazijos 

direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui leidus; 

6.24. Dėvėti mokyklinę uniformą, rengtis švariai, tvarkingai, nenaudoti ryškios 

kosmetikos, provokuojančių aksesuarų ir galvos apdangalų; 



6.25. Pamokų metu saugoti savo darbo vietą, atsakyti už švarą ir saugoti mokyklos turtą: 

tausoti progimnazijos inventorių, klases, kabinetus, vadovėlius, knygas. Apie pastebėtus gedimus 

pranešti klasės arba kabineto vadovui; 

6.26. Po pirmojo skambučio sueiti į kabinetus, užimti suoluose savo vietas ir iki antrojo 

skambučio pasiruošti pamokai (sąsiuvinius, knygas ir kitas priemones tvarkingai susidėti ant suolo 

krašto); 

6.27. Kiekvienai pamokai atsinešti reikalingas priemones. Draudžiama atsinešti į pamokas 

daiktus, nesusijusius su veikla pamokose. Pašalinius daiktus mokytojai gali paimti ir grąžinti tik 

mokinio tėvams; 

6.28. Mokiniai, norintys ko nors mokytojo paklausti ar pasakyti, pakelia ranką; 

6.29. Kūno kultūros pamokose sportuoti tik su sportine apranga; 

6.30. Laikytis saugaus elgesio taisyklių lauko sporto aikštelėje: draudžiama naudoti 

įrenginius ne pagal paskirtį, pvz., lipti ant stogų, kopti uždaromis sienomis; nestovėti po virvinėmis 

konstrukcijomis, kai jomis naudojasi kiti; draudžiama važinėtis riedučiais, paspirtukais, dviračiais, 

riedlentėmis; neniokoti įrenginių, nešiukšlinti; 

6.31. Vykdant praktinio darbo užduotis, laikytis saugumo technikos taisyklių; 

6.32. Per pamokas eiti į tualetą gali tik leidus mokytojui; 

6.33. Pasibaigus pamokai mokiniai turi susitvarkyti savo darbo vietą ir, mokytojui 

paskelbus, kad pamoka baigta, tvarkingai išeiti iš klasės. Budėtojai turi sutvarkyti kabinetą; 

6.34. Saugoti mokyklos žaliuosius plotus: jų netrypti, nešiukšlinti; 

6.35. Įeiti į mokytojų kambarį mokiniai gali tik esant būtinybei ir mokytojams leidus; 

6.36. Mokiniai privalo atsakingai vykdyti Progimnazijoje nustatyta tvarka paskirtas 

pareigas: budėtojai prižiūri švarą, tvarką ir drausmę koridoriuose, valgykloje; 

6.37. Progimnazijos valgykloje maitintis pagal nurodytą grafiką, elgtis kultūringai, 

netriukšmauti, nesistumdyti, pagarbiai elgtis su maistu, nesisavinti kitų valgio, neperstatinėti 

valgyklos suolų, nepalikti nenuneštų indų, nesutvarkytų stalų, laikytis švaros bei higienos 

reikalavimų. Budėtojai valgykloje turi laikytis budėjimo taisyklių; 

6.38. Palaikyti švarą ir tvarką klasėje, Progimnazijoje ir jos teritorijoje; 

6.39. Pasibaigus pamokoms ir neformalaus švietimo būrelių veiklai mokiniai privalo ramiai 

ir tvarkingai palikti progimnazijos patalpas: netriukšmauti, nesistumdyti. 

6.40. Išvykdamas iš mokyklos, privalo atsiskaityti su dalykų mokytojais, mokyklos 

biblioteka ir grąžinti mokiniui skirtą laikinai naudotis Progimnazijos turtą, o atsiskaitymo lapą 

pristatyti į mokyklos raštinės administratoriui.  

7. Mokiniui draudžiama: 

7.1. Fiziškai ar psichologiškai smurtauti, tyčiotis iš mokinių, mokytojų ar kitų Progimnazijos 

bendruomenės narių; 

7.2. Išeiti iš progimnazijos teritorijos (pvz. į parduotuvę), nepasibaigus visoms dienos 

pamokoms. 

7.3. Niokoti progimnazijos turtą, rašinėti ant suolų, durų, sienų, pastato; 

7.4. Atsinešti ginklų, peilių, dujų balionėlių, toksinių medžiagų, ar kitų kenksmingų ir 

sveikatai pavojingų daiktų. Progimnazijos patalpose ir teritorijoje griežtai draudžiama naudoti atvirą 

ugnį, pirotechnikos gaminių ar kitų kenksmingų ir sveikatai pavojingų daiktų; 

7.5. Progimnazijos teritorijoje ir jos prieigose turėti, platinti ir  vartoti narkotines medžiagas, 

svaiginančius gėrimus, tabaką, elektronines cigaretes ir kt. ar būti apsvaigus nuo jų; 

7.6. Vartoti necenzūrinius žodžius, žaisti azartinius žaidimus (iš pinigų ar daiktų ir kt.), 

įžūliai ir provokuojančiai elgtis; 

7.7. Be administracijos leidimo vestis  į Progimnaziją pašalinius asmenis; 

7.8. Be mokytojo leidimo pamokoje naudotis mobiliuoju telefonu ar kitais mobiliaisiais 

įrenginiais. Pamokos metu mobilieji telefonai turi būti išjungti. Nesilaikant šio reikalavimo 

telefonai bus paimami ir grąžinami tėvams (globėjams, rūpintojams); 



7.9. Progimnazijoje ir jos teritorijoje filmuoti ar fotografuoti kitus asmenis 

(mokytojus, mokinius, administracijos darbuotojus ir kt.) įrašinėti pokalbius be mokyklos 

darbuotojo leidimo ar sutikimo;  

7.10. Įsinešti/siųsti/rodyti ar žiūrėti garso įrašus, literatūrą, spaudos ir kitus leidinius, kurie 

tiesiogiai skatina ar propaguoja karą, terorizmą, žiaurų elgesį, smurtą, pornografiją, neapykantą 

rasėms ir socialinių mažumų grupėms; 

7.11. Į progimnaziją atsinešti brangius ir vertingus daiktus bei dideles pinigų sumas 

(atsinešus, už jų saugumą atsako pats mokinys); 

7.12. Be mokytojų leidimo imti progimnazijos darbo priemones, dokumentus, asmens bylas, 

savavališkai imti kabinetų raktus ir kitus jam nepriklausančius daiktus; 

7.13. Nusirašinėti, plagijuoti ir sukčiauti, imti svetimus asmeninius daiktus, juos gadinti, 

naikinti; 

7.14. Demonstruoti intymumą Progimnazijos patalpose; 

7.15. Sėdėti ant palangių; 

7.16. Triukšmauti koridoriuose ir trukdyti mokytojams vesti pamoką. Koridoriuose ir 

kabinetuose per pamokas turi būti tyla; 

7.17. Pasakinėti, taisyti mokinių atsakymus be mokytojo leidimo ir kliudyti mokiniui 

atsakinėti; 

7.18. Išeiti iš pamokos be auklėtojo/mokytojo/visuomenės sveikatos priežiūros specialisto 

leidimo; 

7.19. Pamokų metu dėvėti striukes, paltus. Visi viršutiniai drabužiai kabinami rūbinėje. 

8. Mokinių skatinimas: 

Mokiniai skatinami: žodžiu (pagyrimas), raštu (padėkos raštas, įrašas elektroniniame 

dienyne, mokyklos tinklalapyje), galimybe dalyvauti išvykoje bei įteikiant atminimo dovaną ar 

premiją. 

8.1. Už aktyvų dalyvavimą visuomeninėje veikloje, puikius akademinius pasiekimus, 

įvairius išskirtinius nuopelnus, puikų renginio organizavimą, inovacijas, pavyzdinę lyderystę 

mokiniai skatinami: 

8.1.1. Klasių vadovų, mokytojų pagyrimais žodžiu arba įrašu į elektroninį dienyną; 

8.1.2. Direktoriaus įsakymu įteikiamas padėkos raštas; 

8.1.3. Ekskursijos Lietuvoje ir už Lietuvos ribų aktyviausiems ir geriausiai besimokantiems 

mokiniams; 

            8.1.4. Padėka mokinio tėvams už tinkamą vaiko auklėjimą ir labai gerą mokymąsi bei kitą. 

9. Mokiniui, pažeidus šias elgesio taisykles, taikomos drausmės priemonės: 

9.1. Mokinys, pažeidęs vidaus tvarkos taisykles rašo pasiaiškinimą progimnazijos 

direktoriaus vardu. Mokytojas, užfiksavęs tvarkos pažeidimą, rašo aktą, kurį pateikia klasės 

auklėtojui ar socialinei pedagogei, direktoriui. Informuojami tėvai; 

9.2. Pastaba, pareikšta žodžiu mokiniui direkcinėje taryboje; 

9.3. Individualus pokalbis (rekomenduojama užfiksuoti „Taisyklių pažeidimų ir patyčių 

registravimo žurnale“); 

9.4. Tėvų ar globėjų informavimas (žodžiu ar per el. dienyną); 

9.5. Įspėjimas raštu (už pasikartojantį mokinio elgesio taisyklių pažeidimą), pareikštas 

direkcinėje taryboje; 

9.6. Elgesio svarstymas Vaiko gerovės komisijoje (už pastovų ir grubų mokinio pareigų 

neatlikimą, elgesio taisyklių pažeidimą), dalyvaujant tėvams (globėjams). Draudimas dalyvauti 

konkrečioje išvykoje, šventėje ar kitoje neformalioje veikloje, socialinių veiklų skyrimas, 

perkėlimas į kitą klasę, kreipimasis į miesto VGK;  

9.7. Elgesio svarstymas direkcijos posėdyje (už ypač grubius mokinio elgesio taisyklių 

pažeidimus), dalyvaujant tėvams (globėjams), nepilnamečių reikalų atstovams, vaikų teisių tarnybos 

atstovams; 



9.8. Už tvarkos pažeidimus (pvz., rūkymą progimnazijos teritorijoje - surašomas aktas, jis 

perduodamas Nepilnamečių reikalų tarnybai, skiriama nuobauda tėvams ar mokiniui); 

9.9. Siūlymas mokytis kitoje mokymosi įstaigoje, suderinus su mokinio tėvais (globėjais), 

Švietimo skyriumi; 

9.10. Pranešimas savivaldybės Vaiko teisių apsaugos tarnybai, prašant Lietuvos Respublikos 

vaiko minimaliosios ir vidutinės priežiūros įstatymo pagrindais ir tvarka kelti į kitą mokyklą arba 

jam skirti kitą minimalios ar vidutinės priežiūros priemonę. 

Mokinio pašalinimo iš mokymo įstaigos klausimas gali būti sprendžiamas už ypač grubius 

nusižengimus: muštines, vagystę, alkoholio, narkotinių ir kitų psichotropinių medžiagų atsinešimą 

ir (ar) vartojimą, pardavimą, buvimą apsvaigus mokymo įstaigoje, pasikartojantį pamokų be rimtos 

priežasties praleidinėjimą, elgesį, keliant akivaizdžią grėsmę mokymo įstaigos bendruomenės 

saugumui. 

10. Finansinė atsakomybė: 

10.1. Už mokinio padarytą materialinę žalą (sulaužytą ar sugadintą inventorių, prirašinėtus, 

subraižytus suolus, suplėšytas ar pamestas knygas ir pan.) atsako jis ir jo tėvai (globėjai, rūpintojai); 

10.2. Mokymo įstaigos administracija gali paprašyti tėvų (globėjų, rūpintojų) iki nurodyto 

termino sugadintą inventorių pakeisti, suremontuoti ar apmokėti jo remonto išlaidas pagal pateiktus 

dokumentus. 

 


